
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

о  проведении августовского педагогического совещания работников 
образования Тульской области в 2024 году

В соответствии с планом работы министерства образования Тульской 
области на 2024 год, на основании приказа министерства образования 
Тульской области от 25.12.2023 № 2436 «Об утверждении календарного плана 
проведения мероприятий, реализуемого в рамках государственной программы 
Тульской области «Развитие образования Тульской области» в 2024 году и 
плановом периоде 2025 и 2026 годов», письма Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15.04.2024 № 03-550 «О проведении «августовских» 
совещаний» и Положения о министерстве образования Тульской области, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 
29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести августовское совещание педагогических работников 
Тульской области (далее -  Совещание) «Система образования Тульской 
области; новые вызовы и возможности, актуальные проекты и инновационные 
решения»:

- секционные заседания - 20-23 августа 2024 года;
- пленарное заседание - 27 августа 2024 года.

2. Утвердить:
2.1. Программу (проект) пленарного заседания августовского 

педагогического совещания работников образования Тульской области 
(Приложение № 1)

2.2. Перечень секционных заседаний августовского педагогического 
совещания работников образования Тульской области (Приложение № 2).

3. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, определенных в Приложении №2 к настоящему приказу в качестве 
площадок секционных заседаний Совещания, оказать содействие в подготовке 
работы вышеназванных заседаний.

4. Руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
образовательных организаций, определённых в Приложении №2 к 
настоящему приказу в качестве площадок секционных заседаний, 
рекомендовать оказать содействие в подготовке работы секционных 
заседаний.

5. Департаменту дошкольного, общего, дополнительного образования 
и воспитания (Морозов В.Б.), департаменту среднего профессионального



образования, подготовки и развития педагогических и управленческих кадров 
(Маклина Е.А.), департаменту финансирования, бухгалтерского учёта, 
отчётности и контроля (Кипровская Е.Ю.), ректору государственного 
образовательного учреждения дополнительного образования Тульской 
области «Институт повышения квалификации и переподготовки работников 
образования Тульской области» (Якунина И.Е.), и.о. директора 
государственного учреждения Тульской области «Центр технического 
надзора, эксплуатации зданий и сооружений учреждений образования» 
(Гурьева М.С.) обеспечить подготовку проведения пленарного заседания в 
установленные сроки.

6. Якуниной И.Е., ректору государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования Тульской 
области «Институт повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки работников образования Тульской области» (далее -  ГОУ 
ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»):

6.1. Обеспечить работу по подготовке и проведению августовского 
совещания педагогических работников Тульской области за счет средств, 
предусмотренных в 2024 году ГОУ ДПО ТО «ИПК И ППРО ТО» на 
проведение мероприятия в соответствии с прилагаемой сметой расходов на 
проведение августовского совещания педагогических работников Тульской 
области (Приложение №3);

6.2. Организовать подготовку материалов, направления и тематику 
основного доклада.

7. Макаровой О.Ю., заместителю министра - директору департамента 
по контролю и надзору в сфере образования, организации отдыха и 
оздоровления детей министерства образования Тульской области, Морозову 
В.Б., директору департамента дошкольного, общего, дополнительного 
образования и воспитания министерства образования Тульской области, 
Маклиной Е.А., директору департамента среднего профессионального 
образования, подготовки и развития педагогических и управленческих кадров 
министерства образования Тульской области, обеспечить подготовку 
материалов, демонстрирующих основные направления развития системы 
образования Тульской области.

8. Хорунжевой И. А., заместителю директора департамента - 
начальнику отдела развития педагогических кадров и мониторинга 
управления ресурсами департамента среднего профессионального 
образования, подготовки и развития педагогический и управленческих кадров 
министерства образования Тульской области, обеспечить подготовку 
наградного материала к пленарному заседанию.

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования:

9.1. Обеспечить направление педагогических работников на секционные 
и пленарное заседание в соответствии с установленной квотой (квота для 
очного присутствия, ссылки для подключения будут направлены 
дополнительно);



9.2. Направить предложения для принятия резолюции «августовского» 
совещания педагогических работников Тульской области в срок до 09.08.2024 
на адрес электронной почты Kseniya.Rumyantceva@tularegion.ru;

9.3. Организовать проведение августовских совещаний педагогических 
работников в муниципальных образованиях в период
25.08.2024 - 30.08.2024 с обязательным рассмотрением следующих вопросов:

- О реализации мероприятий в рамках проведения Года семьи в 
Российской Федерации;

- Введение учебного предмета «Труд (технология)»;
- Введение учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины».
9.4. Обеспечить награждение педагогических работников и чествование 

ветеранов педагогического труда, представителей педагогических династий, 
наставников, победителей и призеров профессиональных конкурсов в рамках 
августовских совещаний педагогических работников в муниципальных 
образованиях;

9.5. Проинформировать министерство образования Тульской области на 
адрес электронной почты Kseniya.Rumyantceva@tularegion.ru:

9.5.1. о датах, месте проведения, темах муниципальных августовских 
совещаний педагогических работников в срок до 15.08.2024;

9.5.2. об итогах «августовских» совещаний педагогических работников 
в муниципальных образованиях в срок до 31.08.2024.

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

М ;^ ст р о б р ^ о в а н и я  О.А. Осташко
Тульской области

исп.: Румянцева Ксения Сергеевна
тел. +7(4872)55-99-93, Kseniva.Rumvantceva@tularegion.ru

mailto:Kseniya.Rumyantceva@tularegion.ru
mailto:Kseniya.Rumyantceva@tularegion.ru
mailto:Kseniva.Rumvantceva@tularegion.ru


Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области

ПРОЕКТ
ПРОГРАММА

пленарного заседания августовского педагогического совещания 
работников образования Тульской области 

«Система образования Тульской области: новые вызовы и возможности, 
актуальные проекты и инновационные решения»

Дата
проведения
Время
проведения
Место
проведения
Участники

27.08.2024

12.00-14.00

уточняется

Представители педагогической 
общественности региона, органов 
законодательной и исполнительной 
властей Тульской области, 
областного профсоюза работников 
образования Тульской области, 
ветераны педагогического труда

11.00-
12.00

Регистрация участников совеш;ания

12.00-
12.10

Открытие совещания, исполнение гимна Российской Федерации

12.10-
12.20

Приветственное слово С. С. Кравцова, Министра 
Просвещения РФ

12.20-
12.40

Приветственное слово ВРИО Губернатора Тульской области 
Д.В. Миляева
«Улучшить качество жизни -  приоритет в работе региона»

12.40-
12.50

Чествование педагогических работников образовательных 
учреждений Тульской области

12.50-
13.00

«Личная профессиональная эффективность -  залог успешности 
образовательного процесса»
Колодний Т.С., учитель ішостранных языков МКОУ 
Дудкинсксй СОШ Кимовского района



13.00-
13.30

«Качественное образование, традиционные ценности, акцент на 
развитие и инновации - стратегические задачи системы 
образования Тульской области»
О.А. Осташко, министр образования Тульской области

13.30-
13.40

«Современное детское и молодежное движение как фактор 
личной успешности подрастающего поколения»
А. Ф. Давлетшин, министр молодежной политики Тульской 
области

13.40-
13.45

Принятие резолюции совещания

13.45-
14.00

Приветствие детских коллективов, поздравление с Днем знаний.



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области

ПЕРЕЧЕНЬ
секционных заседаний августовского педагогического совещания работников

образования Тульской области

№
iv'n

Дата
проведения Место проведения Тема секционного 

заседания
Ответственное 

 лицо_____

20.08.2024

Г осударственное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Яснополянский 

образовательный комплекс 
им. Л.Н. Толстого» 
(Тульская область, 

Щекинский район, д. Ясная 
Поляна, ул. Школьная, 

___________ДЛТ]___________

Воспитательный 
потенциал семьи и 

формирование 
семейных 

ценностей: 
практические шаги

Алексеев А.С. 
(тел.: 24-51-04 

доб. 26-23) 
Киселев Д.В.

20.08.2024

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 58 

«Поколение будущего»
(г. Тула, ул. Конструктора 

Грязева, д. 4) (по 
 согласованию)______

Уроки труда 
(технологии), 

трудовое 
воспитание и 

профориентационн 
ая работа: 

практикоориентир 
рванный подход

Морозов В.Б. 
(тел.: 56-73-62, 

доб. 26-10) 
Логунова Л.Ю. 
(тел.: 24-51-04, 

доб. 26-15) 
Нугаева Л. В.

21.08.2024

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 19»

(г. Тула, ул. Кауля, д.9, 
корп. 4) (по согласованию)

Магистральные 
направления и 

ключевые условия 
реализации 

федерального 
проекта «Школа 

Министерства 
просвещения РФ». 

Кластеризация 
показателей 

самодиагностики с 
учетом 

реализуемых 
общеобразовательн 

ых программ

Николаева В.А. 
(тел.: 24-51-04, 

доб. 26-29) 
Якунина И.Е

21.08.2024

Центр опережающей 
профессиональной 

подготовки Тульской 
области 

(г. Тула, Венёвское шоссе, 
д.З,) (по согласованию)

Рабочие кадры 
для экономики 

региона: 
синхронизация 
деятельности 
региональной 

системы

Маклина Е.А. 
(тел.: 24-51-04 

доб. 25-20) 
Феофилова Ю.В. 
(тел.: 24-51-04, 

доб. 26-28)



образования и 
кадровых 

потребностей 
реального сектора 

экономики 
Тульской 

области: опыт и 
перспективы

5 21.08.2024

Центр опережающей 
профессиональной 

подготовки Тульской 
области 

(г. Тула, Венёвское шоссе, 
д.З,) (по согласованию)

Открытая защита 
программ 

деятельности 
региональных 

отраслевых 
кластеров 

Тульской области.

Маклина Е.А. 
(тел.: 24-51-04 

доб. 25-20) 
Нугаева Л.В.

6 21.08.2024

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение «Центр образо 
вания № 1 - 

гуманитарно­
математический лицей 

имени Героя России 
Горшкова Д.Е.»

(г. Тула, ул. Вересаева, д. 
10) (по согласованию)

Сохранение 
традиций и новые 

стартовые 
возможности в 

системе 
дополнительного 

образования детей 
Тульской области

Кашникова Ю.Н 
(тел.: 24-51-04, 

доб. 26-47) 
Грошев Ю.В.

7 22.08.2024

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение - лицей №2 
имени Бориса 

Анатольевича Слободскова 
(г. Тула, ул. Галкина, д. 14) 

(по согласованию)

Формирования 
современной 

культуры 
безопасности на 

уроках и во 
внеурочной и 

досуговой 
деятельности

Волчкова Т.А. 
(тел.: 24-51-04 

доб.26-25) 
Николаева В.А. 
(тел.: 24-51-04, 

доб. 26-29) 
Бурова В.А. 

(тел.: 22-41-13)

8 23.08.2024

Муниципальное бюджетное 
дошкольное 

образовательное 
учреждение «Центр 

развития ребенка -  детский 
сад № 5 «Мир детства»

(г. Тула, ул. Бондаренко, д. 
17) (по согласованию)

Дошкольное 
образование: 

новые ориентиры 
для педагогов и 

родителей

Киселева А.Б. 
(тел.: 24-51-04, 

доб. 26-30) 
Пименова Ю.В. 
(тел.: 22-30-97)

9 23.08.2024

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Центр 

образования № 8 имени 
Г ероя Советского Союза 

Леонида Павловича 
Тихмянова»

(г. Тула, ул. Фрунзе, д. 18) 
(по согласованию)

Развитие 
психолого­

педагогической 
компетентности 

как основа 
повышения 

эффективности и 
качества 

образовательного 
процесса

Волчкова Т.А. 
(тел.: 24-51-04, 

доб. 26-25) 
Халил Д.Ж. 

(тел.: 24-51-04, 
д о б .26-39) 
Бану П.С. 

(тел.: 21-23-38)



10 23.08.2024

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 7»

(г. Тула, ул. 
Максимовского, д. 2)

(по согласованию)

Пути повышения 
качества 

образования: от 
эффективной 
реализации 

региональной 
системы оценки 

качества 
образования к 

успешной 
деятельности 

образовательной 
организации

Макарова О.Ю 
(тел.: 24-51-04, 

доб. 26-41) 
Огнева Г.В. 

(тел.: 55-91-75)

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко



Приложение № 3 
к приказу министерства образования 

Тульской области

Смета расходов
на проведение августовского совещания педагогических работников

Тульской области

№
п/п

Наріменование расходования средств Сумма 
выделенных 
средств, руб.

1 Приобретение цветов, изготовление баннеров и 
печатной продукции (программа, методичесіше 
материалы, вкладыши для участников совещания), 
изготовление информационных табличек, поставка 
бутилированной воды, приобретение сувенирной 
продукции, приобретение канцелярских товаров

200 000,00

ИТОГО: 200 000,00

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко


